1

2024年８月14日

各 位

会 社 名 株式会社プレミアムウォーターホールディングス

代 表 者 名 代表取締役社長 金 本 彰 彦

 （ コード番号 ：2588 東証スタンダード）

問 合 せ 先 経  営  管  理  本  部    Ｉ  Ｒ  部

電 話 （ T E L . 0 3 - 6 8 6 4 - 0 9 8 0 ）

プレミアムウォーターがコクヨサプライロジスティクス社と

共同配送を開始！

当社の連結子会社である株式会社 PW リソースは、コクヨグループのコクヨサプライロジスティク

ス株式会社（以下、「KSL 社」といいます。）とともに、大阪市内における共同配送を 2024 年８月１

日（木）より開始いたしましたので、お知らせいたします。

株式会社 PWリソースは、当社グループの宅配水事業における自社ブランド「PREMIUM WATER」の配

送業務等を担っておりますが、宅配水のご契約者様の傾向として、在宅率が高く、商品の受取りが

しやすい週末に配送が集中し、平日の配送車両における積載効率低下が課題でありました。

 一方、KSL社は、コクヨグループのステーショナリー・通販事業における物流機能を担い、BtoB企

業向けに商品の配送を行っておりましたが、少子化やペーパーレス化といった市場ニーズの変化に

伴い、平日の配送車両における積載効率の低下及びドライバー不足による配送品質の低下といった

問題を抱えておりました。

2

この度、双方が抱える課題や問題を解決するための取組みとして、大阪市内における共同配送の

実施が決定いたしました。本取組みにより、平日の配送車両における積載効率の問題を解決するこ

とが可能となり、ドライバー不足による配送品質の低下を補うことが期待できます。また、双方の

配送効率が向上することで、将来的に大阪市内で年間約 2,000台の配送車両を削減することが可能と

なります。

当社グループと KSL社の共同配送に関する詳細は、別紙または下記 URLをご確認ください。

 https://prtimes.jp/main/html/rd/p/000000912.000048998.html

ウォーターサーバー事業を展開する当社グループと、オフィスサプライ用品の配送を担うKSL社と

いう異業種間の協力が実現し、効率的な配送システムを構築することで、「2024 年問題」をはじめと

した社会課題の解決への貢献を目指します。今後も、当社グループでは、物流事業者や荷主企業と

の連携を強化し、生産性の向上と環境負荷の低減化を図ることで、持続可能な物流の構築に取り組

んでいくとともに、安心・安全で高品質な天然水をより多くのお客様にお届けできるよう、引き続

き努めてまいります。

以 上

報道関係各位

2024 年 8 月 1 日

良質な水を育む日本有数の水源地から採取した天然水を、おいしさもミネラル分もそのままに保つ非加熱処理を施しご家庭

に提供しているプレミアムウォーター株式会社(所在地：東京都渋谷区、代表取締役社長：金本 彰彦) のグループ会社

である株式会社 PW リソース（所在地：東京都渋谷区、代表取締役社長：長野 成晃)は、コクヨグループのコクヨサプラ

イロジスティクス株式会社（本社：大阪府大阪市、代表取締役社長：若林 智樹、以下「KSL」）とともに、大阪市内に

おける共同配送を 2024年 8月 1日（木）より開始いたします。

■共同配送の詳細

プレミアムウォーターは、天然水ウォーターサーバー事業を主とした宅配水サービスを展開しており、各ご家庭に天然水ボトルを

お届けしています。当社グループでは配送効率の向上や物流の「2024年問題」へ対応するため、自社物流網※の構築を

おこない、自社物流比率約 51.5％(2024年 3月末)を実現しています。しかし、平日の日中に天然水ボトルを受け取る

ことが困難なご契約者様が多く、配送が週末に集中する傾向にあるため、平日の配送車両の積載効率が低下しリソースが

最大限に活用されていない点が課題でした。

一方、コクヨグループのステーショナリー・通販事業における物流機能を担い、BtoB市場向けにサプライ用品や日用雑貨の

配送を手がけている KSLは近年、少子化やペーパーレス化の流れに伴い市場ニーズが変化している中、平日の配送車両

の積載効率を最適化する必要があります。また近年、「2024年問題」によるドライバー不足が深刻化しており、サービス品

質を維持・向上させるためには、配送の効率化が不可欠です。

そこで双方が抱える課題解決のため、大阪市内での共同配送の実施が決定いたしました。

これにより平日の積載効率の向上とリソースの最適化が可能になり、一方 KSLは、平日の配送効率をカバーできるほか、配

送車両を削減することで、課題であったドライバー不足への一助に期待できます。また、両社の配送効率の向上により、大阪

市内の配送車両を年間約 2,000 台削減することができるようになります。

ウォーターサーバー事業を展開する当社グループと、オフィスサプライ用品の配送を担う KSL という異業種間での協力により、

配送車両の効率化を実現することで、双方が抱える課題を解決するとともに、効率的な配送システムの構築により、社会課

題の解決への貢献を目指します。

※全国に物流網を持っている大手配送業者以外の配送パートナー

大阪市内の配送車両を年間約 2,000台削減

コクヨサプライロジスティクスと大阪市内での共同配送を
8月 1日（木）より開始

～物流の「2024年問題」の解決に貢献し、持続可能な物流を目指す～

別紙

報道関係各位

2024 年 8 月 1 日

■ 想定効果

■ コクヨサプライロジスティクス株式会社について

・会社名   ：コクヨサプライロジスティクス株式会社

・代表者   ：代表取締役社長 若林 智樹

・所在地   ：〒537-8686 大阪府大阪市東成区大今里南 6丁目 1番 1号 コクヨ本社ビル 5階

・設立   ：2007年 7月 30日

・資本金  ：1億円

・URL   ：https://www.kokuyo-supplylogistics.com/

・事業内容：ステーショナリー物流事業におけるコクヨグループ内外のロジスティクス業務全般（物流システムメンテナンス・

受注・在庫管理・運用管理・保管・荷役・物流加工）、ロジスティクスシステム構築の企画・提案

■ コクヨサプライロジスティクス 配送センターについて

・拠点名：コクヨサプライロジスティクス株式会社 近畿 IDC

・所在地：〒559-0033 大阪府大阪市住之江区南港中 1-4-152

《報道関係者お問合せ》

プレミアムウォーター株式会社 広報宣伝課
TEL：03-6674-3719  FAX：03-6863-5510

MAIL: pr@premiumwater-hd.co.jp

《一般の方からのお問合せ先》

プレミアムウォーターキャンペーンデスク
フリーダイヤル 0120-062-032

営業時間 10:00-18:00（年末年始を除く）

プレミアムウォーターについて
プレミアムウォーターは、ウォーターサーバーをレンタルまたは販売し、
ご自宅までお水を宅配(定期配送)するサービスです。
重たいお水を買いに行く手間やお湯を沸かす手間が省け、
おいしい天然水をいつでも使うことができます。
天然水の賞味期限は未開封の状態で製造から約 6 か月なので、
消費しながら備蓄をおこなうローリングストックとしてもご利用いただけます。
ウォーターサーバーは家計にも環境にも優しいエコなサーバーから、
力の弱い方でも簡単にボトル交換ができる下置きスタイルの高機能サーバー、
デザインにこだわりインテリアとも調和する洗練されたデザインサーバー等
ライフスタイルに合わせたサーバーを選ぶことができます。
詳しくは公式Webサイト（https://premium-water.net/）をご覧ください。

プレミアムウォーター公式Web サイト ：https://premium-water.net
プレミアムウォーター公式 X(旧 Twitter)  ：https://twitter.com/premium_water
プレミアムウォーター公式 Facebook ：https://www.facebook.com/premiumwater.net
プレミアムウォーター公式 Instagram ：https://www.instagram.com/premium_water

別紙

https://www.kokuyo-supplylogistics.com/
https://premium-water.net/
https://premium-water.net/
https://twitter.com/premium_water
https://www.facebook.com/premiumwater.net
https://www.instagram.com/premium_water

	20240807_コクヨ共同配送_6.pdf
	別紙.pdf